7.1 O professor selecionado e vinculado ao PARFOR/UESPI, conforme o Artigo 39, da 

Portaria CAPES nº 220 /2021, receberá o pagamento de bolsas de acordo com o enquadramento citado 

no item 3.8. Os valores são estabelecidos pela Portaria da CAPES nº 33, de 16 de fevereiro de 2023: 

Professor Formador I – bolsa no valor de R$ 1.850,00 (um mil e oitocentos e cinquenta reais). 

Professor Formador II – bolsa no valor de R$ 1.550,00 (um mil e quinhentos e cinquenta reais). 

7.2 Os bolsistas farão jus ao recebimento de apenas uma bolsa por mês. 

7.3 A participação no PARFOR na condição de bolsista não gera qualquer tipo de vínculo 

empregatício com esta IES ou com a CAPES. 

7.4 A quantidade de quotas de bolsas de Professor Formador previstas atende à forma de cálculo